Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº       /2008
(Do Sr. Carlos Willian )

Solicita seja convocado o Sr. Ministro de Meio
Ambiente, a fim de prestar esclarecimentos
sobre cláusulas constantes do edital referente
ao aproveitamento hidrelétrico de Jirau, no
Estado  de Rondônia.
.

      Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno que, ouvido o Plenário,

se digne adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de

Estado do Meio Ambiente, Sr. Carlos Minc, para comparecer ao Plenário da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados

a fim de prestar esclarecimento a esta Casa sobre o “o fiel cumprimento das

cláusulas constantes do edital referente ao aproveitamento hidrelétrico de

Jirau, no Estado de Rondônia.”

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o não comparecimento do Presidente do Instituto

Brasileiro de Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, na Reunião

Extraordinária, de hoje, e a necessidade de esclarecimentos que subsidiará

a PFC nº 47/2008 fica assim evidente a necessidade de um estudo mais

apurado sobre o assunto.

 Sala da Comissão, em 10 de  dezembro de 2008.

Deputado Carlos Willian

Deputado Federal